

	Прим.	2021	2020
Потоки денежных средств от операционной деятельности (включая прекращенную деятельность):			
Прибыль до налога на прибыль		391 027	127 364
<i>Сверка прибыли до налога на прибыль и чистой суммы денежных средств от операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств		20 348	18 602
Амортизация нематериальных активов и прав на добычу полезных ископаемых		3 214	3 295
Финансовые расходы, нетто		13 426	5 253
Курсовая разница, нетто		(1 745)	22 707
Прибыль/(убыток) от изменения справедливой стоимости финансовых инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	28	(2 127)	3 177
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки по займам выданным, нетто		(430)	(661)
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки по дебиторской задолженности, нетто	16	2 090	-
Расход по выплатам на основе акций		-	162
Доля в чистом убытке ассоциированного предприятия		104	-
Прочее		(659)	307
<i>Изменения в:</i>			
Запасах		(17 129)	3 663
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(14 554)	(13 298)
Торговой и прочей кредиторской задолженности		27 419	7 391
Обязательства по выплатам сотрудникам		(438)	(390)
Налог на прибыль уплаченный		(84 068)	(24 994)
Проценты уплаченные		(12 210)	(14 135)
Премия к номиналу за досрочное погашение гарантированных облигаций	20	(5 070)	-
Прочие финансовые расходы		(1 468)	(365)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		317 730	138 078
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(62 726)	(36 207)
Приобретение доли в ассоциированном предприятии		(1 577)	-
Поступления от продажи финансовых инвестиций		28 533	-
Займы выданные		(46 239)	(36 083)
Погашение займов выданных		67 546	167 913
Проценты полученные		8 496	16 965
Прочее		-	21
Чистая сумма денежных средств (использованных в) /от инвестиционной деятельности		(5 967)	112 609
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Погашение кредитов и займов	20	(118 007)	(98 704)
Лизинговые платежи	20	(314)	(399)
Привлечение кредитов и займов	20	78 835	79 437
Дивиденды, уплаченные дочерним предприятием неконтролирующей доле		(240)	(452)
Дивиденды, уплаченные собственникам Компании	19	(271 634)	(219 267)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(311 360)	(239 385)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(2 250)	2 190
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1 847)	13 492
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		32 291	18 799
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		30 444	32 291
Включено в денежные средства и их эквиваленты согласно отчету о финансовом положении		20 466	-
Включено в активы выбывающей группы		9 978	-